

پایان پرداخت دلارهای دولتی به مسافران

مهر: اگر چه تا چند روز گذشته تکلیف پرداخت ارز مسافری به نرخ ۴۲۰۰ تومانی به متقاضیان سفرهای خارجی مشخص نبود؛ اما با دستورالعمل‌های جدید بانک مرکزی، سقف فروش ارز به مسافران در صرافی‌ها ۵۰۰ یورو تعیین شده است. اگر چه هنوز هم این نرخ در معاملات رسمی صرافی‌ها قیمت اصلی خود را پیدا نکرده و همچنان با نرخ دلالی ممکن است معامله شود، اما به هر حال دولت تصمیم گرفته تا پرداخت دلار ۴۲۰۰ تومانی به سفر را متوقف کند؛ تا پیش از این هر مسافر آن هم برای یک بار در سال می‌توانست ۵۰۰ یورو برای سفرهای نزدیک و ۱۰۰۰ یورو برای سفرهای دور به نرخ دولتی دریافت کند که همین امر برخی سفرهای صوری و غیر ضروری را از سوی مردم رقم می‌زد؛ بلکه بتواند با مابه‌التفاوت تقریباً معادل هزینه سفر خود، از وجود اختلاف نرخ ارز دولتی و دلالی سود ببرند. اما اکنون بر اساس تصمیم جدید بانک مرکزی مقرر شده تا سقف پرداخت ارز مسافری به نرخ بازار ثانویه ۵۰۰۰ یورو بوده و هر فردی برای خریدهای جزئی خود سالانه تا سقف ۱۰ هزار یورو از صرافی‌ها خرید کند. یکی از فعالان بازار ارز گفت: با ابلاغ دستورالعمل جدید بانک مرکزی، صرافی‌ها به صورت رسمی کار خود را آغاز خواهند کرد و مسافران هم می‌توانند با ارائه اسناد مثبت که از سوی بانک مرکزی تعیین شده، ۵۰۰۰ یورو ارز مسافرتی بگیرند.

یادداشت

به پیشنهادات رئیس دولت اصلاحات برای حل مشکلات اقتصادی توجه کنیم

حمید گرامی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

در روزهای گذشته رئیس دولت اصلاحات ۱۵ پیشنهاد برای برون رفت از شرایط فعلی کشور ارائه داده است که متأسفانه بعضی‌ها همچنان با نگاه‌های سیاسی هژمند سعی در تخریب دارند. در حالی که شرایط فعلی، زمان تسویه حساب‌های جنجالی و جزئی نیست و باید با وحدت و انسجام ملی راه را در دشمنان داخلی و خارجی ببندیم. در وضعیت فعلی یکی از کارهایی که باید به طور جدی مورد توجه قرار گیرد سرمایه‌های کشور است؛ چه خاتمی باشد و چه افراد دیگری که سال‌ها با این نظام زحمت بکنند و خون دل خوردند، باید از نظریات همه‌استفاده‌شود تا بتوانیم از این اوضاع بیرون رفت داشته باشیم. پیشنهادات ریاست جمهوری اسبق کشور قابل توجه است و می‌تواند به رفع چالش‌های اقتصادی کمک کند. سید محمد خاتمی با توجه به شرایط امروز این راهکارها را عنوان کرده و نشان داد که پیگیر مطالبات و رأی مردم است. کاستی‌هایی که الان شاهد آن هستیم به آقای خاتمی بر نمی‌گردد؛ اما ایشان مودبانه بایست از مردم عذرخواهی کردند. مشکلات اقتصادی ما علاوه بر ریشه‌های اقتصادی ریشه‌های سیاسی نیز دارد، و بسته به سیاست خارجی ما هست و باید نگاهی جدی به آن داشته باشیم تا بتوانیم با اصلاحات سیاست‌های منطقه‌ای از این گذرگاه مشکلات اقتصادی عبور کنیم

بانک

چک‌های حامل برای کاهش پولشویی حذف می‌شود

پارسیک: عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس از تلاش برای تصویب نهایی طرح اصلاح قانون چک با هدف ساماندهی اقتصادی خبر داد. ابوالفضل ابوترابی عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس با انتقاد از افزایش روزافزون چک‌های برگشتی در کشور، گفت: متأسفانه مادر ماه حدود ۱.۵ میلیون و در سال بالغ بر ۱۷ میلیون چک برگشتی داریم که مبالغ آنها بیش از ۱۵۰ میلیارد تومان است. نماینده مردم نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه با توجه به مشکلات فعلی اقتصادی روند چک‌های برگشتی رو به افزایش است، افزود: دومین عامل تعدد پرونده‌ها در محاکم دادگستری موضوع چک بوده و اولین عامل زندانیان غیر عمد هم به این موضوع مربوط است. ابوترابی با تأکید بر اینکه پنجمین و معین بزرگ کسب و کار در ایران و چهارمین عامل نقدینگی در کشور چک‌های برگشتی هستند، تصریح کرد: در حال حاضر ۴۲ درصد مبادلات پولی مادر کشور به واسطه چک انجام می‌شود، از این رو اصلاح رویه فعلی اهمیت بسیاری دارد. وی با بیان اینکه مسائل غیراقتصادی به چک گره خورده است افزود: طرح مورد بررسی در مجلس در خصوص اصلاح قانون چک به مدت ۶ سال مورد کار مطالعاتی دقیق واقع شده و سه کشور دنیا مانند فرانسه، چین و سوئیس مورد بررسی قرار گرفته‌اند. این نماینده مردم در مجلس دهم، با تأکید بر اینکه ۷ ماه از ۲۲ ماده قانون چک در طرح جدید مسور بازنگری جدی واقع شده است، تصریح کرد: پیش‌بینی این است که بازار آشفته چک‌های برگشتی تا ۹۰ درصد با اجرای قانون جدید ساماندهی شود. وی ادامه داد: طرح جدید دارای سه ویژگی بوده که اعتبارسنجی یکی از آنهاست.

جهش دوباره قیمت نفت با نگرانی از تحریم نفت ایران

مهر: با تشدید نگرانی بازارهای جهانی از تحریم نفت ایران که منجر به کاهش عرضه طلای سیاه خواهد شد، قیمت نفت دوباره جهش کرد. پیش‌خرید هر بشکه نفت خام برنت با جهشی ۹۰ سنتی یا ۱.۲ درصدی، به ۷۴.۶۵ دلار رسید. این شاخص نفتی در جلسه معاملاتی تا ۷۴.۹۰ دلار هم بالاتر رفت. پیش‌خرید هر بشکه نفت خام نیم‌سنگین تگزاس غرب آمریکا، دابلینتی آی، ۱۶ سنت یا ۰.۲ درصد رشد کرد و در قیمت ۶۹.۱۷ دلار بسته شد. این درحالی است که این شاخص تا قیمت ۶۹.۸۳ دلار هم بالا رفته بود. در کنار تنش‌های ژئوپولیتیکی که می‌تواند بر تولید نفت ایران تأثیر بگذارد، سرمایه‌گذاران به دقت میزان ذخایر نفت آمریکا را تحت نظر دارند که طبق پیش‌بینی اقتصاددانان شرکت‌کننده در نظرسنجی رویترز، این هفته ۳.۲ میلیون بشکه افت خواهد کرد؛ اما پس از بسته شدن بازار داده‌های موسسه سوخت آمریکا نشان داد، ذخایر نفت این کشور در هفته گذشته، بسیار بیشتر از حد انتظار و ۶ میلیون بشکه، کاهش یافته است.

اقتصاد Economy

سفره‌هایی که نحیف می‌شوند

چانه‌زنی بر سر گرانی چانه‌های نان



دریافت‌رتی پور | گروه اقتصاد
powerfullsea@gmail.com

بحث بر سر مهم‌ترین و اصلی‌ترین غذای سفره مردم همچنان وجود دارد؛ از کوچک شدن چانه‌ها گرفته تا کیفیت لازم برای نان‌هایی که سیب‌گرانی را در پیش گرفته‌اند. ناراضی بودن تولیدکننده و مصرف‌کننده به دلیل نبود اصلاح قیمت نان است. دولت سالانه ۱۱ هزار میلیارد تومان یارانه نان پرداخت می‌کند؛ اما به دلیل نبود اصلاح قیمت این کالا مصرف‌کننده و تولیدکننده از وضعیت آن ناراضی هستند. دلیل نبود رضایت مصرف‌کننده و تولیدکننده این است که چون تولیدکننده نمی‌تواند نان را به قیمت مناسب عرضه کند به همین دلیل میزان چانه‌و دیگر افزودنی‌ها را کاهش داده و در نتیجه کیفیت آن افت می‌کند. اکنون باز هم زمزمه‌های گرانی، چانه‌زنی بر سر چانه‌های نان را افزایش داده است؛ به طوری که در آخرین اظهار نظر رئیس کانون صنایع غذایی این نکته برمی‌آید که کوچک کردن چانه توسط نان‌آویان نشان‌دهنده افزایش پنهانی قیمت نان است. البته محمد رضا مرتضوی به نان‌آویان این حق را هم می‌دهد که چاره‌ای جز این ندارند و دلیلش تأمین هزینه‌هایی است که بر دوش نان‌آویان است. نسخه افزایش قیمت نان در حالی‌به یارانه‌های کالاهای کشاورزی گره خورده که افزایش قیمت‌ها توسط نان‌آویا‌ها و کوچک کردن قالب چانه‌های نان همچنان در صدر



عکس: فارس

گندم بسه نان‌آویایی‌ها و صنّف و صنعت گذراند که توسط اسحاق جهانگیری – معاون اول رئیس‌جمهور – ابلاغ شد. بر اساس مصوبه نهم خردادماه امسال، به پیشنهاد وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت و به استناد اصل ۱۳۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و مساده ۲۶ الحاقی برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت قیمت فروش گندم موضوع یکی از بندهای تصویب‌نامه ۲۶ آبان‌ماه سال ۱۳۹۲ کماکان برای نان‌آویایی‌های یارانه‌ای به ازای هر کیلوگرم ۶۶۵۰ ریال و برای سایر متقاضیان از قرار هر کیلوگرم ۹۰۰۰ ریال (قیمت پایه عرضه در بورس کالا) تعیین می‌شود.

خاطر نشان می‌کنند: در نان‌های صنعتی افزایش قیمتی صورت نگرفته است و نان‌آویان سنتی از شرایط بهتری نسبت به واحدهای صنعتی برخوردارند. قیمت نان برای واحدهای صنعتی دو برابر نان‌آویان سنتی رقم می‌خورد و علیرغم آن گردان‌تر برای نان‌های صنعتی، آنان توانسته‌اند قیمت خود را به نان‌های سنتی نزدیک کنند. پیش از ماه رمضان امسال دوباره مسئله افزایش قیمت نان مطرح شد و در این زمینه برخی از مسئولان از جمله رئیس اتاق اصناف ایران و مدیرعامل شرکت بازرگانی ایران اعلام کردند که تصمیم‌گیری برای افزایش قیمت نان به بعد از ماه رمضان موکول شده است اما در خردادماه سال جاری، هیئت دولت مصوبه‌ای برای تعیین قیمت فروش

تأمین منابع مالی مورد نیاز در این شرایط جز با کوچک کردن چانه امکان‌پذیر نیست. در این شرایط در آذرماه سال گذشته، ستاد تنظیم بازار، نرخ نان را افزایش داد؛ ولی با دستور رئیس‌جمهور این مصوبه لغو و بسه نان‌آویا‌ها اعلام شد که قیمت‌ها به قبل برگردد. البته برخی نان‌آویایی‌ها به بهانه‌های کج‌نقد و دیگر افزودنی‌ها، قیمت‌های جدید را به حالت سابق برنگرداندند. مرتضوی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به اینکه در گذشته نیز هر زمانی که نان‌آویان تحت فشار بودند با تعامل با دولت وزن چانه را کاهش می‌دادند و اینگونه افزایش پنهان قیمت‌ها را رقم می‌زدند، اما دولت باید نسبت به اصلاح این روند اقدام کرد، در مورد قیمت نان‌های صنعتی

بین الملل

فروپاشی اقتصادی تر کیه نزدیک است

ایرنا: کمال قلیچداراوغلو رهبر حزب جمهوری خواه خلق مدعی شد که نرخ دلار در برابر لیر به خاطر اجرای سیاست‌های غلط فردی روز به روز در حال افزایش بوده و اقتصاد کشور با اندام این روند در حال فروپاشی است. قلیچداراوغلو با انتشار پیامی در حساب شخصی توئیتر خود به شدت از سیاست‌های حزب حاکم ترکیه انتقاد کرد و در واکنش به افزایش نرخ دلار در بازار معاملات ارز ترکیه نوشت: در رژیم تک نفره، برگزاری هر گونه مناقصه‌ای از قبیل ساخت بزرگراه، پل، عوارض گذر از پل‌ها و بزرگراه‌ها، ساخت فرودگاه‌ها و بیمارستان‌ها با محوریت دلار انجام می‌شود و عاملان این اقدامات در این رژیم فردی خود را نیز ملی گرا و وطن پرست معرفی می‌کنند. وی تصریح کرد: امروز کشور ترکیه از سوی حزب حاکم مدیریت نمی‌شود؛ بلکه توسط آنها در حال فروپاشی و ویران شدن است.

خودرو

خبر جدید پیرو بخت درباره استانداردهای ۸۵ گانه خودرویی

شهر خبر: رئیس سازمان ملی استاندارد ایران در پاسخ به اینکه با شرایط خاصی که صنعت خودرو طی سال جاری با آن پیش رو شده و پیش‌بینی‌هایی که این صنعت با توجه به تحریم‌های پیش‌روی می‌شود و صحت این مطلب که آیا سازمان استاندارد در خواستی به منظور مدارا با خودروسازان جهت رعایت استانداردهای ۸۵ گانه خودرویی شده است یا خیر؟ بیان کرد: هنوز چنین مسئله‌ای از سوی هیچ بخشی به ما اعلام نشده است؛ اما سازمان استاندارد نیز جزئی از مجموعه دستگاه‌های کشور است و می‌دانیم که تحریم قطعات خودرو جزو تحریم‌های اولیه است و به تبع آن برای صنعت خودروسازی کشور مشکلاتی را ایجاد می‌کند. وی ادامه داد: موضوعی که به آن تأکید داریم این است که علی‌رغم وجود مسائل و مشکلات پیش‌رو صنعت خودروسازی نباید کیفیت خودرو را کاهش دهد و صحبتی نیز با سازمان استاندارد مبنی بر اینکه از مواضع خود کوتاه باید، نشده است. نیره پیروزبخت با بیان اینکه سازمان ملی استاندارد نیز خود را با شرایط روز کشور منطبق می‌کند، گفت: به شرطی که خودروسازان تمام تلاش خود را انجام دهند و به سمت رعایت استانداردهای ۸۵ گانه خودرو گام بردارند، در خصوص رعایت برخی استانداردها که رعایت‌ایمنی آنها ساده نیست، می‌توانیم تا یک سال به آنها فرصت دهیم. پیروزبخت با بیان اینکه از تاریخ یکم دی ماه سال جاری سازمان ملی استاندارد، فعالیت خود را به منظور بازرسی استانداردهای ۸۵ گانه خودرویی آغاز می‌کند، اظهار کرد: ممکن است بازرسی برخی استانداردها تا ابتدای دی ماه سال ۱۳۹۸ نیز به طول بینجامد و اگر مطمئن شویم که اگر خودرویی می‌تواند در طول مدت زمانی بیشتری استانداردهای مربوطه را رعایت کند، قطعاً این فرصت در اختیار آن‌ها قرار می‌گیرد. وی ادامه داد: در خصوص رعایت استانداردهای ۶۳ گانه خودرویی که از ابتدای تیرماه سال جاری نیز اجرایی شد، یک مورد بود که اعلام شد می‌تواند تا ابتدای دی ماه سال جاری استانداردهای مربوطه را رعایت کند و این مسئله با اخذ تعهد مورد قبول سازمان استاندارد واقع شد و در زمان مقتضی قطعا کنترل لازم در ارتباط با آن صورت می‌پذیرد.

واردات کولر گازی و دستگاه‌های برودتی ممنوع شد

افکار نیوز: در چند وقت اخیر به واسطه نوسانات نرخ ارز و حمایت از کالای تولید داخلی، مدیریت واردات در دستور کار قرار گرفته و واردات کالاهای خارجی که مشابه داخلی دارند به کشور ممنوع شده است؛ از محصولاتی که واردات آنها به کشور ممنوع شده می‌توان به واردات دستگاه‌های برودتی به ویژه کولر گازی اشاره کرد. این ممنوعیت در حالی به‌اجرا درآمده که هوای تابستانی کشور بر خلاف سال‌های گذشته بسیار گرم شده و جای سوال دارد که این ممنوعیت واردات در کنار گرمای بیش از حد آب و هوا بر حجم تقاضای کولر گازی افزوده است. در این رابطه علی جمالی – رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و تعمیرکاران صنایع برودتی، تپهویه مطبوع، لباسشویی و قطعات یدکی – با بیان اینکه تولید داخلی جوابگوی نیاز بازار است، گفت: رشد نرخ ارز در حال حاضر گرانی محصولات داخلی را به همراه داشته و در شرایط فعلی که تولید و تعمیر نیاز به قطعات یدکی دارد، ممنوعیت واردات چندان منطقی نیست

خبر ویژه

رئیی در جلسه استیضاح

منابع، کفاف رسیدگی به همه

مشکلات را نمی‌دهد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: نمایندگان می‌خواهند به مشکلات مردم رسیدگی کنند، بنابراین منابع ما کفاف رسیدگی به همه مشکلات را نمی‌دهد. علی‌ریبعی که روز چهارشنبه در جلسه استیضاح در مجلس شورای اسلامی سخن می‌گفت، اظهار داشت: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همه ایرانیان سرو کار دارد و باید سرریز مسائل اجتماعی را تحمل کند؛ در حالی که خودش ایجاد کننده آسیب اجتماعی نیست. وی استیضاح را حق نمایندگان مجلس دانست و افزود: برای سومین بار در کمتر از یک سال به مجلس می‌آیم که به لطف خدا دو بار رأی اعتماد گرفتیم. ریعی خطاب به نمایندگان مجلس ادامه داد: هر وقت کمیسیونی مرا احضار کرد، به آنجا آمدم و شهادتی بگیرید که کمیسیونی دعوت کرده باشد و من در آن حاضر نشده باشم. وی با اعلام اینکه برخی نمایندگان به بهانه استیضاح به‌وی افزایش‌ده‌اند، تأکید کرد که در جلسه استیضاح فقط به محورهای استیضاح‌کنندگان پاسخ می‌دهد و وارد مسائل دیگر نمی‌شود.ریبعی با طرح این پرسش که «اگر من بروم و فقر و نوسانات ارز درست‌شود، می‌روم» تأکید کرد: استیضاح‌مرا که به حیثیت مجلس گره‌زندبوی با اعلام اینکه استیضاح‌کنندگان در بیان دلایل خود به کلیات پرداخته‌اند، پرسید: «اگر بروم معلولان خوشحال تر می‌شوند، کارگران وضعیتشان بهتر می‌شود و دانش‌نگستان از معضلات عبور می‌کنند، شما از این‌سؤال‌تخانه می‌روم». ریبعی تصریح کرد: من بیش از همه در غم بازنشستگان هستم، اما مگر جز ۳۲۰۰ میلیارد تومان، منابع دیگری برای هسان سازی در اختیار داشته‌ام که از آن پیش‌تخانه می‌روم». به حداقل رساندن فاصله حقوق بازنشستگان نیز در دوره مسن انجام شد. وی تأکید کرد: می‌گویند این وزارتخانه بیمار ناتوان است، اما شما چه شاخصی از بیماری و ناتوانی ارائه کرده‌اید؟ من بیشترنی سفر استانی را داشته‌ام و در هر استان ۱۲۰۰ کیلومتر حرکت کرده‌ام.

صنعت

خبر خوش شریعتمداری

۱۰۵ هزار تن کاغذ در حال ترخیص از گمرک

تسنیم: وزیر صنعت معدن و تجارت گفت: با بررسی‌هایی که انجام شده بیش از ۱۰۵ هزار تن کاغذاز گمرکات کشور در دست ترخیص است.محمد شریعتمداری افزود: ۳۵ هزار تن از محل گشایش‌های استنادی از حوالجبات از محل جاری و بقیه از محل تأمین اعتبار در سال قبل بمانی شده و همین طور بانک مرکزی در جلسه کمیسیون فرهنگی قول داد که تمام ثبت سفارش‌های مورد تأیید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی که در بانک مرکزی منتظر تأمین اعتبار است تأمین اعتبار خواهد شد. وی گفت: بسیاری از آن‌ها از طریق اعتباری که صادر کنندگان و انجمن‌های واردکننده داشتند موانع برطرف شده است و به محض ششایش اعتبار آن‌ها نیز به کشور وارد می‌شوند. وی گفت: هم‌اکنون این محموله‌های بیش از ۱۰۰ هزار تن در دست عرضه در بازار است و مشکلی در خصوص عرضه به بازار نخواهیم داشت. وی گفت: در جلسه‌ای که دیروز در کمیسیون فرهنگی مجلس بودیم یک بحث درباره عموماًت کاغذ اعم از تولیدات داخلی و بررسی مواعی که سر راه توزیع قرار دارد مورد بررسی قرار گرفت که باید برای افزایش تولید به داخل توجه ویژه، مخصوصاً در مسائل زیست محیطی داشته باشیم که طبیعتاً یک مقدار محدودیت‌هایی را جلوی پای ما می‌گذارد. وی ادامه داد: به همین دلیل از ظرفیت وارداتی و سایر محصولات جانبی در این خصوص بهره‌مند می‌شویم که رئیس کمیسیون فرهنگی نیز حمایت خود را از محصولات تولیدی اعلام کردند. شریعتمداری در زمینه وضعیت فعلی کاغذ نیز افزود: بر اساس بسته‌آزی که وجود داشت محدودیت‌هایی در بازار کاغذ به‌وجود آورده‌بود که یک سری سودجویی‌هایی در همین زمینه اتفاق افتاد و کمیسیون تنظیم‌بازار با حضور تعزیرات حکومتی تحت نظارت وزیر دادگستری تشکیل جلسه داد و تعیین قیمت برای فروش کاغذ در بازار میزان ۴۱۰۰ تومان در جلسه به تصویب رسید.